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1.- INTRODUCCIÓN  

 

 Iniciada anticipadamente la campaña de recolección para las variedades más 
tempranas, informamos a la Interprofesional del sector, INTERACEITUNA, del 
resumen de los datos muestreados en campo durante la segunda quincena de Agosto, 
que recogemos en este 2º Avance del Aforo que ahora presentamos.  
 

Si en el Primer Avance informábamos del buen estado de la arboleda derivada 
de la mejora del estado hídrico y de las temperaturas suaves recibidas desde el inicio 
del verano. En la fecha actual observamos parcelas al límite, menguando el tamaño 
de los frutos o apunto de arrugarse, como consecuencia del cálido y seco mes de 
Agosto que estamos finalizando y de las reducciones y mermas de caudal en los 
riegos deficitarios. 

 
No obstante, buena parte de las parcelas, al no estar muy apretadas de fruto, 

lo están aguantando terso, esperando que se inicien pronto las primeras lluvias y 
aumenten su calidad verdeable, de lo contrario, un porcentaje se tendrá que desviar 
hacia molino. 
    
 

 
2.- AFORO 2024: 2º AVANCE 
  
 Independientemente de las vecerías derivadas del efecto de la cosecha 
anterior, observamos que estas se presentan muy marcadas (positivas en las 
principales variedades Andaluzas y negativas en las Extremeñas) pero manteniendo 
frutos en los árboles en todas las zonas, aunque sin excesiva carga, ya que la arboleda 
se ha centrado más en recuperarse que en producir y, por ello, es por lo que están 
aguantando más el potencial verdeable hasta la fecha. 
 
 También se aprecia el “efecto cunetero” en muchas parcelas y sobre todo una 
fuerte irregularidad en la distribución de la cosecha prevista en todas las zonas y 
variedades, que por ello dificultan enormemente el aforo de esta campaña. 
 
 

2.1.- Tendencia de la previsión de la cosecha 2024 sobre la 
producción media 2020/2023: 1er y 2º Avance 

 

  Como dato informativo ofrecemos una tabla con los datos oficiales de la 
Agencia de Información Control Alimentario (AICA) en la que se recogen las 
producciones anuales de las principales variedades comerciales y las medias de las 
diez últimas campañas de aderezo. 
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PRODUCCION POR VARIEDADES 
(DATOS DE LA AGENCIA DE INFORMACION Y CONTROL ALIMENTARIOS) 

PRODUCCIÓN MEDIA 2014/2023 
(MILES DE TONELADAS INCLUIDA IMPORTACIONES) 

PRODUCCIONES FINALES ENTAMADAS MEDIA  

VARIEDADES 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2014/2023 

MANZANILLA 186,28 137,29 215,53 155,55 209,29 114,88 180,35 189,41 117,00 104,01 160,96 

GORDAL 26,19 41,25 47,40 47,27 42,73 20,50 34,72 40,73 19,21 21,10 34,11 

HOJIBLANCA 264,80 291,22 261,77 281,14 273,15 230,57 284,98 310,21 239,45 194,92 263,22 

CACEREÑA 35,16 45,40 30,18 28,83 21,29 48,32 17,41 67,59 18,10 62,79 37,51 

CARRASQUEÑA 22,11 57,34 16,69 23,76 16,51 19,43 6,80 24,62 3,65 7,96 19,89 

OTRAS 18,69 28,97 24,78 26,26 24,83 24,33 22,29 26,78 18,18 18,01 23,31 

TOTAL 
ESPAÑA 553,23 601,47 596,35 562,81 587,80 458,03 546,55 659,33 415,59 408,79 539,00 

 
No obstante, y al objeto de realizar la comparación con cosechas más 

actualizadas y recientes, se adjunta una tabla y gráfico mostrando los resultados de 
producción estimada en este 2º Avance frente a la media de las cuatro últimas 
campañas 2020/2023 y con la cosecha del pasado año 2023. 

 

 
PRODUCCION POR VARIEDADES 

(DATOS DE LA AGENCIA DE INFORMACION Y CONTROL ALIMENTARIOS) 

PRODUCCIÓN MEDIA 2020/2023 

(MILES DE TONELADAS INCLUIDA IMPORTACIONES) 

PRODUCCIONES FINALES ENTAMADAS MEDIA  

VARIEDADES 2020 2021 2022 2023 2020/2023 

MANZANILLA 180,35 189,41 117,00 104,01 147,69 

GORDAL 34,72 40,73 19,21 21,10 28,94 

HOJIBLANCA 284,98 310,21 239,45 194,92 257,39 

CACEREÑA 17,41 67,59 18,10 62,79 41,47 

CARRASQUEÑA 6,80 24,62 3,65 7,96 10,76 

OTRAS 22,29 26,78 18,18 18,01 21,32 

TOTAL ESPAÑA 546,55 659,33 415,59 408,79 507,57 
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Comparativa 1er y 2º Avance 2024 Frente a Media Campañas 2020/2023 
 

 

VARIEDADES 
PRODUCCION          
MEDIA 2020-

2023   

PREVISION 2024                      
1er AVANCE           

PREVISION 
2024                     

2º AVANCE           

MANZANILLA 147,69 
SUPERIOR 

MEDIA 
181,89 

GORDAL 28,94 
INFERIOR 

MEDIA 
19,75 

HOJIBLANCA 257,39 IGUAL MEDIA 235,85 

CACEREÑA 41,47 
MUY INFERIOR 

MEDIA 
14,01 

CARRASQUEÑA 10,76 MUY SUP MEDIA 25,85 

OTRAS 21,32 
INFERIOR 

MEDIA 
14,92 

TOTAL 507,57 IGUAL MEDIA 492,25 

 

 
Sin tener en cuenta la evolución de posibles interferencias agronómicas, 

fitopatológicas, climatológicas, laborales y/o comerciales hasta la recolección de los 
frutos, así como el posible desvío a molino de variedades de doble aptitud, ante el 
elevado precio del aceite y la repercusión mediática que está generando, la 
producción potencialmente verdeable para el aforo de 2024 en este 2º Avance la 
consideramos en 492 mil toneladas.      

 

 

Comparativa 2º Avance 2024 Frente Campaña Anterior y Media 2020/2023 
  
  

COMPARATIVA 

VARIEDADES 

PREVISIÓN                    
2º AVANCE 

2024  

CAMPAÑA ANTERIOR MEDIA 4 ÚLTIMAS CAMPAÑAS 

PRODUCCION DIFERENCIA MEDIA DIFERENCIA 

2023 KG. %   2020/2023 KG. % 

MANZANILLA 181,89 104,01 77,88 74,87 147,69 34,19 23,15 

GORDAL 19,75 21,10 -1,35 -6,42 28,94 -9,19 -31,77 

HOJIBLANCA 235,85 194,92 40,93 21,00 257,39 -21,54 -8,37 

CACEREÑA 14,01 62,79 -48,78 -77,69 41,47 -27,46 -66,22 

CARRASQUEÑA 25,85 7,96 17,89 224,73 10,76 15,09 140,28 

OTRAS 14,92 18,01 -3,09 -17,18 21,32 -6,40 -30,02 

TOTAL ESPAÑA 492,25 408,79 83,46 20,42 507,57 -15,32 -3,02 
 (MILES DE TONELADAS) 
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GRÁFICA COMPARATIVA 2º AVANCE 2024  

CON LA CAMPAÑA ANTERIOR 2023 
Y CON LA MEDIA DE LAS CUATRO ÚLTIMAS CAMPAÑAS 

2020/2024 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

http://interaceituna.com/


 

AFORO PRODUCCIÓN ACEITUNAS DE MESA 
CAMPAÑA 2024 

  

 

NOTA INFORMATIVA: Este documento tiene estrictamente carácter técnico y es encargado por 

INTERACEITUNA para ofrecer una mayor información al sector a través de las organizaciones que la componen. 

Ni los avances de aforo, ni el informe de aforo final, constituyen valoración alguna por parte de INTERACEITUNA 

sobre la campaña de recolección, aspecto que corresponde a las organizaciones que representan al sector en 

sus diferentes ramas. 

 

Pag:7 

 

 

2.2.- Producción por zonas homogéneas y variedades 
 
    

  

VARIEDADES 
COMARCA                                                         

Zona 

 CAMPAÑA 01/04  
 PREVISION 2do AVANCE 2024  

 Sup. Verdeo (Has)   Kgrs./Has.   Kgrs. Totales  

 TOTAL   TOTAL MEDIA   TOTAL  

MANZANILLA 

  ZONA 1: Huelva, Aljarafe, Vega, S. Norte         25.224                 3.864         97.467.082    

  ZONA 3: Sierra Sur, Estepa, Osuna           3.892                 3.100         12.065.665    

  ZONA 4: Alcores           5.051                 3.878         19.588.360    

  ZONA 5: Campiña         13.682                 3.547         48.529.699    

  ZONA 6: Manzanilla Córdoba              553                 3.410           1.885.389    

  ZONA 10: Otras And.              713                 3.300           2.351.250    

  TOTAL MANZANILLA         49.115                 3.703       181.887.445    

GORDAL 

  ZONA 1: Huelva, Aljarafe, Vega, S. Norte           2.248                 1.733           3.895.784    

  ZONA 3: Sierra Sur, Estepa, Osuna              589                 1.850           1.089.650    

  ZONA 4: Alcores           3.426                 1.945           6.663.570    

  ZONA 5: Campiña           3.516                 2.286           8.037.576    

  ZONA 10: Otras And.                41                 1.430                58.630    

  TOTAL GORDAL           9.820                 2.011         19.745.210    

HOJIBLANCA 

  ZONA 1: Huelva, Aljarafe, Vega, S. Norte              353                 3.800           1.340.640    

  ZONA 3: Sierra Sur, Estepa, Osuna         24.234                 3.959         95.942.406    

  ZONA 5: Campiña              484                 3.840           1.858.752    

  ZONA 6: Manzanilla Córdoba              396                 3.510           1.389.434    

  ZONA 7: Hojiblanca Córdoba         19.031                 3.700         70.415.625    

  ZONA 9: Hojiblanca Málaga         17.819                 3.538         63.041.853    

  ZONA 10: Otras              537                 3.460           1.856.463    

  TOTAL HOJIBLANCA         62.853                 3.752       235.845.173    

CACEREÑA 
  ZONA 12: Cacereña         18.241                    768         14.009.088    

CARRASQUEÑA 
  ZONA 11: Carrasqueña         20.712                 1.248         25.848.576    

OTRAS 
  ZONA OTRAS         14.205                 2.100         14.915.250    

  
  TOTAL        174.946                 2.814       492.250.741    

 (*) En la producción de variedades secundarias se disminuye un 50% el aforo por considerar en la mayoría 
de las parcelas mezclas de distintas variedades. 
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3.- COMENTARIOS POR VARIEDADES  
 
 En general la arboleda aguanta la difícil situación climática y la escasa dotación 
de riegos, presentando buenas metidas que ocultan en parte los frutos, con aceptable 
calibre, y dificultan el aforo de esta irregular cosecha. 

 
En el lado contrario encontramos parcelas más cargadas en secano y/o en 

riegos en precario que empiezan a agostarse y complican su futuro verdeo.  
 
Como se ha indicado, la recolección se ha adelantado, además de por el inicio 

de la maduración en zonas más tempranas, por otros motivos como el temor a los 
robos y el garantizar las cuadrillas ante el problema de la escasa mano de obra 
disponible.       
 
 
MANZANILLA 

 
Aunque de la vecería positiva se benefician principalmente las zonas del 

Aljarafe, Huelva, Los Alcores, Utrera y La Vega, su producción se encuentra muy 
irregularmente repartida, tanto en cantidad como en calidad de los frutos.  

 
No obstante a fecha actual, las parcelas verdeables presentan en general 

media carga y por ello aceitunas con un buen calibre, al contrario que parcelas con 
carga y los secanos, que tendrán que esperar a las lluvias para su recolección pues, 
de lo contrario, los aforos los tendremos que bajar.  

 
Mientras conocemos estas circunstancias, el aforo de este 2º Avance lo 

cuantificamos en 182 mil toneladas. 
  
              

GORDAL 
 
Como es habitual esta variedad es la primera en iniciar la recolección, que ya 

está en marcha y evoluciona a un buen ritmo, debido principalmente a la poca cosecha 
existente y por concentrar la totalidad de la mano de obra disponible en su recogida.  

 
Los frutos, aunque con poco peso por la falta de humedad y blanduras, 

presentan un buen calibre, aunque también muestran un significativo porcentaje de 
azofairón y pelotín. 

 
El cálculo de estos frutos secundarios, tapados en parte por las buenas metidas 

existentes y lo irregular de la cosecha, dificultan enormemente el aforo de esta 
variedad, que en este 2º Avance lo estimamos en 20 mil toneladas.   
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HOJIBLANCA 
  

En general su cosecha se presenta media e irregular entre árboles y parcelas, 
con buen tamaño de fruto y con más producción en los árboles de los contornos 
(efecto cunetero) y en las numerosas plantaciones jóvenes que, junto a las parcelas 
de riego, son las que garantizan el potencial verdeable en esta fecha. 

 
También encontramos parcelas al límite del aguante hídrico, con frutos 

pequeños, que tendrán que esperar lluvias para poder recolectarse para aderezo, o 
derivarse a molino en caso de continuar la cálida climatología actual.  

 
De esta forma su producción verdeable en este 2º Avance lo aforamos en 236 

mil toneladas. 
 
  
CACEREÑA 
 
  

Como era de esperar, tras la altísima cosecha anterior, en la actual su 
producción esperada sería escasa, excepto en aquellas parcelas que presentaban 
una vecería contraria y el pasado año estaban descargadas.  

 
Esta circunstancia se confirma al observarse una arboleda en recuperación 

vegetativa, con escasos frutos con tamaño pero irregularmente repartidos.  
 
En este sentido, la poca producción existente la cuantificamos en este 2º 

Avance en 14 mil toneladas.  
 
 

CARRASQUEÑA 
 
 Al igual que la Cacereña, su cosecha se presenta corta como consecuencia de 
la alta producción de la pasada campaña.  
 

No obstante, observamos árboles con buenas metidas y cortos de frutos, pero 
adelantados y con buen calibre y por ello muy verdeables, aunque su recolección será 
costosa al aproximarse más a un rebusco que una cogida al uso.  

 
Por ello, la corta e irregular cosecha verdeable muestreada en los olivares de 

la Comarca de Tierra de Barros, la estimamos en este 2º Avance en 26 mil toneladas. 
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OTRAS VARIEDADES 
 

La mayoría de estas variedades secundarias presentan vecería negativa 
(Aloreña, Cuquillo, Morisca, Morona, etc…) y por ello las plantas de aderezo se 
tendrán que nutrir principalmente de Verdiales y Pico Limón, además de un porcentaje 
de otras variedades que tradicionalmente se destinan a almazara. 
 

Ante esto, la corta producción de variedades tradicionalmente comerciales en 
este 2º Avance la estimamos en 15 mil toneladas. 
 
 
  

4.- RESUMEN AFORO 2º AVANCE 
 

La actual cosecha la consideramos media en producción y muy irregularmente 
repartida tanto en árboles como en parcelas. 

 
Aunque el caluroso y seco mes de Agosto ha disminuido el potencial verdeable 

de los frutos, el inicio y la cantidad de las primeras precipitaciones condicionarán en 
gran medida la producción que finalmente se destine a mesa. 

 
A la espera de conocer el devenir climatológico, que lo informaremos en el 

siguiente Avance de 20 de Septiembre, el aforo presentado a INTERACEITUNA en 
este 2º Avance lo cuantificamos en 492 mil toneladas. 

  
  

 
Sevilla, a 30 de Agosto de 2024 
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